
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

의료지원과 2,990,586 2,721,066 269,520

국 166,460

균 121,362

기 255,372

도 234,333

군 2,213,059

공공 의료지원 구축 1,597,766 1,331,502 266,264

국 166,460

균 67,521

기 35,372

도 151,085

군 1,177,328

지역 보건의료 제공 704,377 530,268 174,109

균 67,521

도 4,252

군 632,604

보건의료 운영 기본경비 16,833 13,314 3,519

201 일반운영비 14,743 8,616 6,127

01 사무관리비 11,202 5,075 6,127

○보건의료사업 운영 4,230

―의료지원 등 운영 소모품
1,800

―보건의료 업무수행 특근급식비
1,350

―의료지원 특근급식비
1,080

○공기청정기 관리비
4,020

○신문구독료 2,952

―중앙지 1,080

―지방지 1,872

02 공공운영비 3,541 3,541 0

○의료지원과 시설장비 유지관리 3,541

―사무비품 수선 등 3,541

202 여비 1,290 2,398 △1,108

01 국내여비 1,290 2,398 △1,108

○보건의료사업 기본업무추진
1,290

307 민간이전 800 800 0

01 의료 및 회복비 800 800 0

○의료지원 약품 및 소모품
800

보건지소 운영 276,949 243,675 33,274

101 인건비 122,606 83,516 39,090

450,000원*4회

9,000원*3명*50일

9,000원*30명*4일

16,750원*20대*12월

18,000원*5부*12월

13,000원*12부*12월

708,200원*5회

10,000원*3명*43일

5,000원*10종*16개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 122,606 83,516 39,090

○보건지소 대체인력(무풍, 설천) 61,303

―기본급 41,886

―주휴수당 8,345

―연차유급휴가수당
803

―정액급식비 3,360

―4대보험료 6,909

○보건지소 물리치료실 운영(적상, 안성) 61,303

―기본급 41,886

―주휴수당 8,345

―연차유급휴가수당
803

―정액급식비 3,360

―4대보험료 6,909

201 일반운영비 41,333 34,879 6,454

01 사무관리비 19,681 16,888 2,793

○보건지소 운영 19,681

―운영 소모품 4,000

―전산 소모품 1,500

―근무복(의사, 진료요원 등)
1,680

―정수기 임차료
1,800

―공기청정기 관리비
813

―의료폐기물 처리비
3,000

―무인경비 시스템 관리
6,408

―신문구독료 480

02 공공운영비 21,652 17,991 3,661

○보건지소 운영 21,652

―전기요금 16,200

―전화, 통신, TV 수신요금
1,620

―상하수도요금
1,332

―의료장비·비품 등 수리
2,500

307 민간이전 111,350 125,280 △13,930

01 의료 및 회복비 111,350 125,280 △13,930

○의과 의약품 98,400

―무풍 38,400

―적상 21,600

80,240원*2명*261일

80,240원*2명*52주

80,240원*2명*5일

140,000원*2명*12월

54,394,000원*12.7%

80,240원*2명*261일

80,240원*2명*52주

80,240원*2명*5일

140,000원*2명*12월

54,394,000원*12.7%

400,000원*5개소*2회

150,000원*5개소*2회

120,000원*14명

30,000원*5개소*12월

13,550원*5개소*12월

50,000원*5개소*12월

178,000원*3개소*12월

20,000원*2부*12월

450,000원*3개소*12월

27,000원*5개소*12월

37,000원*3개소*12월

500,000원*5개소

3,200,000원*12월

1,800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

―부남 38,400

○한방과 의약품
7,200

○진료소모품 5,750

―의과 3,250

―한방과 1,500

―물리치료실 1,000

405 자산취득비 1,660 0 1,660

01 자산및물품취득비 1,660 0 1,660

○보건지소 노후 물품 교체 1,660

―다기능복합기(무풍, 부남)
1,660

보건진료소 운영 269,791 248,479 21,312

101 인건비 36,767 30,860 5,907

04 기간제근로자등보수 36,767 30,860 5,907

○보건진료소 대체인력(가정, 진도) 36,767

―기본급 24,072

―주휴수당 4,815

―연차유급휴가수당
642

―정액급식비 2,240

―위험수당 800

―4대보험료 4,198

201 일반운영비 98,532 94,067 4,465

01 사무관리비 29,226 27,019 2,207

○보건진료소 운영 29,226

―운영 소모품 9,000

―전산 소모품 1,485

―근무복 1,080

―정수기 임차료
3,208

―공기청정기 관리비
1,469

―의료폐기물 처리비
5,400

―보안시스템 유지관리
7,344

―신문구독료 240

02 공공운영비 69,306 67,048 2,258

○보건진료소 운영 69,306

―전기요금 23,004

―전화, 통신, TV 수신요금
9,072

3,200,000원*12월

120,000원*5개소*12월

650,000원*5개소

300,000원*5개소

500,000원*2개소

830,000원*2대

80,240원*2명*150일

80,240원*2명*30주

80,240원*2명*4일

140,000원*2명*8월

50,000원*2명*8월

33,055,000원*12.7%

500,000원*9개소*2회

165,000원*9개소

120,000원*9명

29,700원*9개소*12월

13,600원*9개소*12월

50,000원*9개소*12월

68,000원*9개소*12월

20,000원*1부*12월

213,000원*9개소*12월

84,000원*9개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

―상하수도요금
1,920

―난방용 유류
22,620

―의료배상책임보험
2,340

―의료장비·비품 등 수리
2,700

―시설물 유지관리(냉난방기, 수도 등)
7,650

307 민간이전 123,552 123,552 0

01 의료 및 회복비 123,552 123,552 0

○진료 의약품 112,320

○진료 소모품 11,232

401 시설비및부대비 8,910 0 8,910

01 시설비 8,910 0 8,910

○보건진료소 노후 천장형 냉난방기 교체(삼
방) 8,910

―8평형 2,310

―15평형 3,190

―25평형 3,410

405 자산취득비 2,030 0 2,030

01 자산및물품취득비 2,030 0 2,030

○보건진료소 노후 물품 교체 2,030

―다기능복합기(덕지)
830

―자외선소독기(진도)
1,200

AI·IoT기반 어르신 건강관리 111,872 0 111,872

균 55,936

군 55,936

101 인건비 34,006 0 34,006

균 17,003

군 17,003

04 기간제근로자등보수 34,006 0 34,006

○AI-IoT 어르신 건강관리 운영인력 26,860

―기본급 19,098

균 9,549

군 9,549

―주휴수당 3,852

균 1,926

군 1,926

―출장여비 900

균 450

20,000원*8개소*12월

1,320원*408ℓ*7개소*6월

260,000원*9개소

300,000원*9개소

850,000원*9개소

1,040,000원*9개소*12월

104,000원*9개소*12월

2,310,000원*1대

3,190,000원*1대

3,410,000원*1대

830,000원*1대

1,200,000원*1대

80,240원*1명*238일

80,240원*1명*48주

150,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

군 450

―4대보험료 3,010

균 1,505

군 1,505

○AI-IoT 어르신 건강관리 단기인력 7,146

―기본급 5,377

균 2,688

군 2,689

―주휴수당 963

균 482

군 481

―4대보험료 806

균 403

군 403

201 일반운영비 74,866 0 74,866

균 37,433

군 37,433

01 사무관리비 73,978 0 73,978

○홍보물 제작 등 운영비
2,042

균 1,021

군 1,021

○운영인력 교육비 800

균 400

군 400

○임차료 28,600

―AI 화면형 스피커 23,000

균 11,500

군 11,500

―사업용 차량 5,600

균 2,800

군 2,800

○미션 성공자 인센티브
4,500

균 2,250

군 2,250

○건강측정기(활동량계 외 3종)
33,000

균 16,500

군 16,500

○운영 소모품(검사지 외 5종)
5,036

균 2,518

군 2,518

23,700,700원*12.7%

80,240원*1명*67일

80,240원*1명*12주

6,340,000원*12.7%

510,500원*4종

200,000원*4명

2,300,000원*10월

800,000원*7월

30,000원*150명

55,000원*4종*150명

69,940원*6종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

02 공공운영비 888 0 888

○태블릿 PC 통신요금 238

균 119

군 119

○사업 차량 유류비 650

균 325

군 325

202 여비 2,000 0 2,000

균 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○AI-IoT 어르신 건강관리 사업추진
2,000

균 1,000

군 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

균 500

군 500

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○태블릿 PC 1,000

균 500

군 500

방문건강관리 지원 23,171 19,428 3,743

균 11,585

도 2,317

군 9,269

201 일반운영비 1,911 2,148 △237

균 955

도 191

군 765

01 사무관리비 960 960 0

○방문건강관리사업 전문인력 교육비
960

균 480

도 96

군 384

02 공공운영비 951 1,188 △237

○태블릿 통신요금 951

균 475

도 95

군 381

202 여비 7,680 0 7,680

균 3,840

19,800원*12월

65,000원*10회

20,000원*2명*50일

1,000,000원*1대

240,000원*4명

79,200원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

도 768

군 3,072

01 국내여비 7,680 0 7,680

○방문건강관리 사업추진
7,680

균 3,840

도 768

군 3,072

307 민간이전 13,580 13,580 0

균 6,790

도 1,358

군 5,432

01 의료 및 회복비 13,580 13,580 0

○방문건강관리 약품 및 소모품
13,580

균 6,790

도 1,358

군 5,432

보건소 건강관리 운영지원 3,804 3,415 389

도 761

군 3,043

201 일반운영비 500 360 140

도 100

군 400

01 사무관리비 500 360 140

○방문건강관리 운영 소모품
500

도 100

군 400

307 민간이전 3,304 3,055 249

도 661

군 2,643

01 의료 및 회복비 3,304 3,055 249

○방문건강관리 약품 및 소모품(파스 등)
3,304

도 661

군 2,643

재가 암환자 관리(전환사업) 1,957 1,957 0

도 1,174

군 783

307 민간이전 1,957 1,957 0

도 1,174

군 783

01 의료 및 회복비 1,957 1,957 0

160,000원*4명*12월

161,666원*7종*12월

125,000원*4종

1,134원*2,913개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

○재가암 환자 영양식이
1,957

도 1,174

군 783

생애주기별 의료지원 720,998 650,345 70,653

국 147,000

기 5,000

도 101,740

군 467,258

지역보건 운영 기본경비 4,758 4,925 △167

201 일반운영비 2,134 2,301 △167

01 사무관리비 2,134 2,301 △167

○지역보건 사업 운영 2,134

―지역보건 업무수행 운영 소모품
1,000

―지역보건 업무수행 특근급식비
1,134

202 여비 2,624 2,624 0

01 국내여비 2,624 2,624 0

○지역보건 기본 업무추진
2,624

산모.신생아 건강관리 지원 28,860 25,900 2,960

307 민간이전 28,860 25,900 2,960

01 의료 및 회복비 28,860 25,900 2,960

○산모,신생아건강관리서비스 본인부담금 지
원 28,860

산모.신생아 건강관리 지원(전환사업) 55,000 30,000 25,000

도 49,500

군 5,500

308 자치단체등이전 55,000 30,000 25,000

도 49,500

군 5,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,000 30,000 25,000

○산모,신생아 건강관리 지원
55,000

도 49,500

군 5,500

산후 건강관리 지원사업 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

군 4,900

307 민간이전 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

군 4,900

01 의료 및 회복비 7,000 8,000 △1,000

32,616원*2종*30박스

50,000원*5종*4회

9,000원*3명*42일

29,150원*3명*30일

740,000원*39명

1,000,000원*55명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

○산후 건강관리 지원 7,000

도 2,100

군 4,900

육아용품 지원 2,500 2,000 500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 2,500 2,000 500

도 500

군 2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,500 2,000 500

○육아용품 지급(셋째아)
2,500

도 500

군 2,000

첫만남이용권 지원 227,000 129,000 98,000

국 147,000

도 23,000

군 57,000

301 일반보전금 227,000 129,000 98,000

국 147,000

도 23,000

군 57,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 227,000 129,000 98,000

○첫만남이용권 지원 227,000

―첫째아 110,000

국 71,128

도 11,183

군 27,689

―둘째아 이상 117,000

국 75,872

도 11,817

군 29,311

출산장려금 지원 275,280 240,360 34,920

301 일반보전금 275,280 240,360 34,920

03 사회보장적수혜금(지방재원) 275,280 240,360 34,920

○출산장려금 지원 275,280

―첫째 자녀 112,800

―둘째 자녀 115,200

―셋째 자녀 31,680

―넷째 자녀 9,600

―다섯째 이후 자녀
6,000

출생 축하 첫 통장 개설 지원 12,000 12,000 0

200,000원*35명

250,000원*10명

2,000,000원*55명

3,000,000원*39명

200,000원*47명*12월

300,000원*32명*12월

330,000원*8명*12월

400,000원*2명*12월

500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

301 일반보전금 12,000 12,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,000 12,000 0

○출생 축하 첫 통장 개설 지원
12,000

출산취약지역 임산부 이송지원 39,900 34,860 5,040

도 15,960

군 23,940

201 일반운영비 700 1,220 △520

도 280

군 420

01 사무관리비 700 1,220 △520

○임산부 출산 관리용품
700

도 280

군 420

301 일반보전금 39,200 33,640 5,560

도 15,680

군 23,520

03 사회보장적수혜금(지방재원) 39,200 33,640 5,560

○출산취약지역 임산부 이송 지원 39,200

―분만 교통비 5,600

도 2,240

군 3,360

―산전관리 교통비
33,600

도 13,440

군 20,160

아토피 예방관리 지원 5,300 5,300 0

도 680

군 4,620

201 일반운영비 300 300 0

도 90

군 210

01 사무관리비 300 300 0

○아토피 예방 상담실 운영
300

도 90

군 210

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 590

군 4,410

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○아토피 피부염 치료비 지원
1,970

200,000원*60명

12,500원*56명

100,000원*56명*1회

40,000원*56명*15회

6,000원*10종*5회

49,250원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

도 590

군 1,380

○아토피 피부염 치료비 지원(군비추가)
3,030

암 환자 의료비 지원(전환사업) 15,000 30,000 △15,000

도 9,000

군 6,000

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

도 9,000

군 6,000

01 의료 및 회복비 15,000 30,000 △15,000

○암 환자 의료비 지원
15,000

도 9,000

군 6,000

희귀질환자 의료비 지원 10,000 98,000 △88,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

308 자치단체등이전 10,000 98,000 △88,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 98,000 △88,000

○희귀질환자 의료비 지원
10,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

혈액투석환자 교통비 지원 38,400 30,000 8,400

301 일반보전금 38,400 30,000 8,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 38,400 30,000 8,400

○혈액투석환자 교통비 지원
38,400

모자보건사업 지원 81,480 63,690 17,790

기 6,850

도 30,450

군 44,180

난임부부 시술비 지원(전환사업) 29,000 21,000 8,000

도 21,750

군 7,250

307 민간이전 29,000 21,000 8,000

도 21,750

군 7,250

75,750원*40명

1,000,000원*15명

1,000,000원*10명

100,000원*32명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 29,000 21,000 8,000

○난임부부 시술비 지원
29,000

도 21,750

군 7,250

난임 진단 검사비 지원 1,200 3,000 △1,800

도 600

군 600

307 민간이전 1,200 3,000 △1,800

도 600

군 600

01 의료 및 회복비 1,200 3,000 △1,800

○난임 진단 검사비 지원
1,200

도 600

군 600

냉동난자 보조생식술 지원 1,000 1,000 0

기 500

도 250

군 250

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 500

도 250

군 250

01 의료 및 회복비 1,000 1,000 0

○냉동난자 보조생식술 지원
1,000

기 500

도 250

군 250

영구적 불임예상 생식세포 동결·보존 등 지원 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

307 민간이전 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

01 의료 및 회복비 1,000 0 1,000

○영구적 불임예상 동결보존 지원
1,000

기 500

도 250

군 250

1,000,000원*29명

300,000원*4명

1,000,000원*1회

1,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

전북형 난임 시술비 추가 지원 4,800 7,900 △3,100

도 2,400

군 2,400

307 민간이전 4,800 7,900 △3,100

도 2,400

군 2,400

01 의료 및 회복비 4,800 7,900 △3,100

○전북형 난임 시술비 지원
4,800

도 2,400

군 2,400

임산부.영유아 건강관리 10,350 9,560 790

201 일반운영비 6,150 6,200 △50

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○출산육아용품 소모품 등 교체
3,000

○임산부의 날 운영 홍보물품
1,000

03 행사운영비 2,150 200 1,950

○임산부 건강교실 운영 재료
1,350

○임산부 건강교실 강사수당
800

307 민간이전 4,200 3,360 840

01 의료 및 회복비 4,200 3,360 840

○임산부 약품 지원
4,200

임신축하금 지원 15,000 15,000 0

301 일반보전금 15,000 15,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 15,000 0

○임신축하금 지원 15,000

임신 사전건강관리 지원 4,200 0 4,200

기 2,100

도 1,050

군 1,050

307 민간이전 4,200 0 4,200

기 2,100

도 1,050

군 1,050

01 의료 및 회복비 4,200 0 4,200

○임신 사전건강관리 지원 4,200

―여자 3,250

기 1,625

도 813

800,000원*6명

60,000원*50개

2,000원*500개

45,000원*30명

80,000원*10회

8,400원*50명*2종*5월

300,000원*50명

130,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

군 812

―남자 950

기 475

도 237

군 238

고위험 임산부 의료비 지원 7,000 5,000 2,000

기 3,500

도 1,750

군 1,750

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

기 3,500

도 1,750

군 1,750

01 의료 및 회복비 7,000 5,000 2,000

○고위험 임산부 의료비 지원
7,000

기 3,500

도 1,750

군 1,750

청소년산모 의료비 지원 500 1,000 △500

기 250

도 125

군 125

308 자치단체등이전 500 1,000 △500

기 250

도 125

군 125

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500 1,000 △500

○청소년산모 의료비 지원
500

기 250

도 125

군 125

표준모자보건수첩 등 제작 230 230 0

도 115

군 115

201 일반운영비 230 230 0

도 115

군 115

01 사무관리비 230 230 0

○표준모자보건수첩 및 임산부 배지 제작
230

도 115

군 115

50,000원*19명

500,000원*14명

500,000원*1명

5,000원*46명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

한방 난임부부 지원 7,200 0 7,200

도 2,160

군 5,040

307 민간이전 7,200 0 7,200

도 2,160

군 5,040

01 의료 및 회복비 7,200 0 7,200

○한방 난임부부 지원
7,200

도 2,160

군 5,040

영유아 건강관리 지원 44,720 38,800 5,920

국 19,460

기 2,900

도 9,234

군 13,126

난청 조기진단 1,600 600 1,000

기 800

도 400

군 400

307 민간이전 1,600 500 1,100

기 800

도 400

군 400

01 의료 및 회복비 1,600 500 1,100

○난청 조기진단 검사 및 보청기 지원
1,600

기 800

도 400

군 400

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 4,000 4,000 0

기 2,000

도 1,000

군 1,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

기 2,000

도 1,000

군 1,000

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
4,000

기 2,000

도 1,000

군 1,000

1,800,000원*4명

100,000원*16명

400,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 영유아 건강관리 지원 (단위:천원)

선천성대사이상검사 및 환아관리 200 200 0

기 100

도 50

군 50

307 민간이전 200 160 40

기 100

도 50

군 50

01 의료 및 회복비 200 160 40

○선천성대사이상검사 및 환아관리
200

기 100

도 50

군 50

저소득층 기저귀.조제분유 지원사업 38,920 34,000 4,920

국 19,460

도 7,784

군 11,676

308 자치단체등이전 38,920 34,000 4,920

국 19,460

도 7,784

군 11,676

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,920 34,000 4,920

○저소득층 기저귀,조제분유 지원
38,920

국 19,460

도 7,784

군 11,676

건강검진 지원 37,291 38,699 △1,408

기 20,622

도 3,729

군 12,940

국가 암 조기검진 지원 30,700 31,800 △1,100

기 15,350

도 3,070

군 12,280

201 일반운영비 1,535 1,590 △55

기 767

도 154

군 614

01 사무관리비 1,535 1,590 △55

○암 예방 교육 및 홍보물 제작
1,535

기 767

50,000원*4명

1,112,000원*35명

6,140원*250개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 건강검진 지원 (단위:천원)

도 154

군 614

308 자치단체등이전 29,165 30,210 △1,045

기 14,583

도 2,916

군 11,666

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,165 30,210 △1,045

○암 조기 검진 29,165

기 14,583

도 2,916

군 11,666

국가건강검진운영(의료급여수급권자일반검진) 5,500 5,500 0

기 4,400

도 550

군 550

308 자치단체등이전 5,500 5,500 0

기 4,400

도 550

군 550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 5,500 0

○의료급여수급권자 일반건강검진
5,500

기 4,400

도 550

군 550

의료수급자 건강검진 홍보비 259 259 0

기 207

도 26

군 26

201 일반운영비 259 259 0

기 207

도 26

군 26

01 사무관리비 259 259 0

○의료급여수급권자 검진 홍보비
259

기 207

도 26

군 26

의료급여수급권자 영유아검진지원 278 360 △82

기 222

도 28

군 28

11,666원*2,500명

20,000원*275명

2,590원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 건강검진 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 278 360 △82

기 222

도 28

군 28

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 278 360 △82

○의료급여수급권자 영유아 건강검진
278

기 222

도 28

군 28

영유아 발달 정밀검사 지원 554 780 △226

기 443

도 55

군 56

307 민간이전 554 780 △226

기 443

도 55

군 56

01 의료 및 회복비 554 780 △226

○영유아 발달 정밀 검사비 지원
554

기 443

도 55

군 56

구강보건 사업지원 8,900 9,700 △800

도 1,680

군 7,220

구강보건사업 운영 3,300 2,700 600

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○구강보건위생용품 1,800

307 민간이전 1,500 900 600

01 의료 및 회복비 1,500 900 600

○노인 불소도포 및 스케일링 재료
1,500

노인의치 지원 4,000 5,000 △1,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 1,200

군 2,800

01 의료 및 회복비 4,000 5,000 △1,000

○노인의치 지원 4,000

27,800원*10명

138,500원*4명

1,500원*1,200개

15,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 구강보건 사업지원 (단위:천원)

―의치 지원 및 사후관리
4,000

도 1,200

군 2,800

어린이 충치예방(치아 홈메우기) 1,600 2,000 △400

도 480

군 1,120

201 일반운영비 800 1,000 △200

도 240

군 560

01 사무관리비 800 1,000 △200

○어린이 충치예방 홍보물품 제작
800

도 240

군 560

307 민간이전 800 1,000 △200

도 240

군 560

01 의료 및 회복비 800 1,000 △200

○어린이 충치예방 운영 재료
800

도 240

군 560

보건의료기관 운영관리 936,156 983,845 △47,689

기 54,240

도 60,000

군 821,916

보건의료서비스 제공 308,676 328,111 △19,435

원무행정 운영 기본경비 45,917 41,947 3,970

201 일반운영비 43,617 39,067 4,550

01 사무관리비 39,024 34,474 4,550

○원무행정운영 9,586

―진료지원부서 운영 소모품
3,200

―건강검진실 운영 소모품
900

―건강검진 홍보물 제작(포스터 등)
1,350

―복사기 임차료(처방전 등 서류발급)
3,780

―신용카드기 관리 수수료
356

○방사선 피폭선량 측정 수수료
337

400,000원*10명

2,000원*400개

200,000원*4종

200,000원*4실*4회

450,000원*2회

450,000원*3종

315,000원*12월

9,888원*3대*12월

16,850원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

○방사선 특수장비 정기검사 수수료
540

○임상병리 검사 폐수처리 수수료
540

○근무복(임상병리실,물리치료실 등)
598

○원무업무수행 특근급식비
1,800

○의료장비(CT) 정도관리
6,600

○의료장비(유방촬영기) 정도관리
2,200

○방사선영상 PACS시스템 유지관리
11,273

○임상병리 검사장비 정도관리
600

○보건의료원 카드 수입금 수수료
4,950

02 공공운영비 4,593 4,593 0

○건강검진기관 협의회비
1,500

○방사선 발생장치 유지관리
2,616

○의료장비 수리 등 유지관리
477

202 여비 2,300 2,880 △580

01 국내여비 2,300 2,880 △580

○원무행정 기본 업무추진
2,300

진료 지원부서 운영 128,258 155,043 △26,785

101 인건비 26,045 55,830 △29,785

04 기간제근로자등보수 26,045 55,830 △29,785

○건강검진실 운영 인력 26,045

―기본급 19,258

―주휴수당 3,852

―4대보험료 2,935

307 민간이전 102,213 99,213 3,000

01 의료 및 회복비 102,213 99,213 3,000

○진료 지원부서 운용 재료 33,708

―임상병리실(검사 시약 등)
23,992

―물리치료실(약품 등)
3,316

―영상의학과(조영제 등)
6,400

○방사선영상 원격 위탁 판독 30,209

―일반촬영 3,809

270,000원*2회

540,000원*1회

74,750원*8명

9,000원*5명*40일

3,300,000원*2회

2,200,000원*1회

939,400원*12월

600,000원*1회

450,000,000원*1.1%

1,500,000원*1회

120,000,000원*2.18%

238,500원*2종

23,958원*3명*32회

80,240원*2명*120일

80,240원*2명*24주

23,110,200원*12.7%

17,088원*117종*12월

27,633원*10종*12월

320,000원*10종*2회

1,500원*2,539건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

―특수촬영(위암,유방암)
9,000

―특수촬영(CT) 17,400

○임상병리 검체 위탁검사
20,160

○외국인 근로자 마약검사
7,000

○난소암 종양표지자 검사
8,000

○환자관계 제용지 2,336

―처방전 등 출력용지
1,280

―건강진단결과서 등 제용지
1,056

○대장암 검사 소모품(채변용기)
800

입원환자 등 식이제공 134,501 131,121 3,380

101 인건비 56,090 55,207 883

04 기간제근로자등보수 56,090 55,207 883

○구내식당 운영 조리인력 56,090

―기본급 38,516

―주휴수당 7,704

―4대보험료 5,870

―퇴직금 4,000

307 민간이전 78,411 75,914 2,497

01 의료 및 회복비 78,411 75,914 2,497

○구내식당 운영 식자재 62,066

―입원환자
2,006

―직원 등 60,060

○취사용 연료비(도시가스)
3,992

○취사용 소모성 소도구(식판 등)
7,200

○취사 등 운영 소모품(냅킨 등)
5,153

보건의료원 진료서비스 제공 627,480 655,734 △28,254

기 54,240

도 60,000

군 513,240

진료업무 운영 기본경비 39,060 31,824 7,236

201 일반운영비 37,440 30,204 7,236

01 사무관리비 34,000 29,214 4,786

○진료 운영 지원 7,600

―진료 운영소모품 2,200

6,000원*1,500건

15,000원*1,160건

37,333원*45종*12월

10,000원*700명

16,000원*500명

20,000원*32박스*2회

211,200원*5종

100원*8,000개

80,240원*2명*240일

80,240원*2명*48주

46,218,240원*12.7%

2,000,000원*2명

5,570원*2명*3식*5일*12월

3,500원*1,430식*12월

950.3원*350㎥*12월

60,000원*40종*3회

42,941원*10종*12월

440,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

―진료업무수행 특근급식비
1,440

―진료실 직원 피복비(의사,간호사 등) 3,960

ㆍ의사 1,267

ㆍ간호사 2,693

○의료장비 임차료 26,400

02 공공운영비 3,440 990 2,450

○의료장비 수리 등 유지관리
3,200

○진료안내 문자발송 등 통신요금
240

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○진료 기본 업무추진
1,620

보건의료원 진료서비스 제공 334,180 366,006 △31,826

201 일반운영비 22,620 31,860 △9,240

01 사무관리비 22,620 31,860 △9,240

○보건의료원 의료폐기물 처리비
4,500

○환자 세탁물 처리비
18,120

307 민간이전 310,054 310,054 0

01 의료 및 회복비 310,054 310,054 0

○진료 의약품 245,574

○의료소모품 및 기구
49,680

○응급실 및 입원환자 피복 및 침구
3,440

○의료가스(산소) 5,600

○치과 의료소모품 및 기구
4,800

○의료폐기물 처리 용기
960

405 자산취득비 1,506 0 1,506

01 자산및물품취득비 1,506 0 1,506

○응급실 및 외래진료과(내과,재활의학과) 노
후 냉장고 교체 1,506

취약지역 응급의료기관 육성 지원 54,240 57,904 △3,664

기 54,240

101 인건비 52,100 54,204 △2,104

기 52,100

04 기간제근로자등보수 52,100 54,204 △2,104

○응급실 전담인력 52,100

―기본급 23,280

9,000원*4명*40일

126,700원*10명

134,650원*20명

2,200,000원*12월

400,000원*8종

10,000원*2종*12월

20,000원*3명*27일

375,000원*12월

1,510,000원*12월

9,745원*70명*30일*12월

18,400원*225종*12월

34,400원*2종*50매

16,000원*350통

16,000원*25종*12월

16,000원*5종*12월

501,690원*3대

1,940,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

기 23,280

―정액급식비 1,680

기 1,680

―기말수당 5,820

기 5,820

―교통비 720

기 720

―위험수당 600

기 600

―시간외근무수당
6,120

기 6,120

―야간근무수당
4,800

기 4,800

―명절휴가비 2,328

기 2,328

―연차유급휴가수당
881

기 881

―4대보험료 5,871

기 5,871

201 일반운영비 1,740 2,660 △920

기 1,740

01 사무관리비 1,740 2,660 △920

○응급의료기관 회계법인 감사수수료
1,000

기 1,000

○응급의료기관 전담인력 교육비 740

―의사 560

기 560

―간호사 180

기 180

202 여비 400 1,040 △640

기 400

01 국내여비 400 1,040 △640

○응급의료기관 전담인력 교육여비 400

―의사 200

기 200

―간호사 200

기 200

보건의료원 의료인력(전문의)지원 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

140,000원*1명*12월

970,000원*1명*6월

60,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

15,000원*1명*34시간*12월

5,000원*1명*8시간*10일*12월

1,164,000원*1명*2회

88,030원*1명*10일

46,228,300원*12.7%

1,000,000원*1회

560,000원*1명

90,000원*2명

200,000원*1명

100,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

03 민간위탁사업비 200,000 200,000 0

○업무대행의사 인건비
200,000

도 60,000

군 140,000

행정운영경비(의료지원과) 456,664 405,719 50,945

균 53,841

기 165,760

도 23,248

군 213,815

인력운영비 417,889 369,250 48,639

균 53,841

기 165,760

도 23,248

군 175,040

방문건강관리 인력 지원 173,919 172,982 937

균 53,841

도 10,768

군 109,310

101 인건비 173,919 172,982 937

균 53,841

도 10,768

군 109,310

03 공무직(무기계약)근로자보수 173,919 172,982 937

○방문건강관리 전문인력 107,681

―기본급 107,681

균 53,841

도 10,768

군 43,072

○방문건강관리 전문인력(군비추가) 66,238

―정액급식비 6,720

―교통비 2,880

―위험수당 2,400

―기말수당 26,921

―정근수당 449

―명절휴가비 11,666

―연차유급휴가수당
2,276

―시간외근무수당
12,926

200,000,000원*1명

2,243,350원*4명*12월

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

1,121,680원*4명*6회

224,340원*1명*2회

1,458,180원*4명*2회

113,800원*4명*5일

22,440원*4명*12시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

출산취약지역 임산부 이송 인력지원 46,530 44,172 2,358

도 12,480

군 34,050

101 인건비 46,530 44,172 2,358

도 12,480

군 34,050

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,530 44,172 2,358

○출산취약지역 임산부 이송 인력 31,200

―기본급 28,036

도 11,214

군 16,822

―휴일 초과근무수당
857

도 343

군 514

―연차유급휴가수당
476

도 190

군 286

―시간외근무수당
1,831

도 733

군 1,098

○출산취약지역 임산부 이송 인력(군비추가) 15,330

―기말수당 6,967

―명절휴가비 3,214

―정근수당 459

―정액급식비 1,680

―교통비 720

―가족수당 240

―시간외근무수당(추가)
2,050

취약지역응급의료기관육성 인력지원 197,440 152,096 45,344

기 165,760

군 31,680

101 인건비 197,440 152,096 45,344

기 165,760

군 31,680

03 공무직(무기계약)근로자보수 197,440 152,096 45,344

○응급실 전담인력 165,760

―기본급 105,600

기 105,600

―정액급식비 6,720

기 6,720

2,336,300원*1명*12월

17,844원*48시간

95,160원*1명*5일

19,072원*8시간*12월

1,161,100원*1명*6회

1,606,680원*1명*2회

229,500원*1명*2회

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

21,345원*8시간*12월

2,200,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―교통비 2,880

기 2,880

―기말수당 28,800

기 28,800

―가족수당 5,760

기 5,760

―위험수당 2,400

기 2,400

―명절휴가비 11,200

기 11,200

―연차유급휴가수당
2,400

기 2,400

○응급실 전담인력(군비추가) 31,680

―시간외근무수당
23,040

―야간근무수당
8,640

기본경비 38,775 36,469 2,306

부서 기본경비 38,775 36,469 2,306

201 일반운영비 13,500 11,259 2,241

01 사무관리비 13,500 11,259 2,241

○기본업무추진 13,500

202 여비 18,735 18,730 5

01 국내여비 4,335 4,330 5

○기본업무추진 4,335

02 월액여비 14,400 14,400 0

○보건진료직 월액여비
14,400

203 업무추진비 6,540 6,480 60

04 부서운영업무추진비 6,540 6,480 60

○정원 30인 이하 4,800

○정원 30인 초과 1,740

60,000원*4명*12월

1,200,000원*4명*6월

120,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

1,400,000원*4명*2회

120,000원*4명*5일

16,000원*4명*30시간*12월

6,000원*3명*8시간*5일*12월

1,125,000원*12월

30,100원*12명*12월

150,000원*8명*12월

400,000원*12월

145,000원*12월


